



**ДЕРЖАВНЕ АГЕНТСТВО
УКРАЇНИ
З РОЗВИТКУ МЕЛІОРАЦІЇ,
РИБНОГО ГОСПОДАРСТВА ТА
ПРОДОВОЛЬЧИХ ПРОГРАМ
(ДЕРЖРИБАГЕНТСТВО)**

вул. Січових Стрільців, 45 А, м. Київ, 04053
тел.: (044) 272 20 32
E-mail: darg@darg.gov.ua
сайт: darg.gov.ua
код згідно з ЄДРПОУ 37472282

**STATE AGENCY
OF UKRAINE
FOR THE DEVELOPMENT OF
MELIORATION, FISHERIES
AND FOOD PROGRAMS
(DERZHRYBAGENTSTVO)**

45 A, Sichovykh Striltsiv str., Kyiv, 04053, Ukraine
tel.: (+380) (44) 272 20 32
E-mail: darg@darg.gov.ua
WEB: www.darg.gov.ua

№ _____ від _____ 20__ р.

Державна регуляторна служба
України

Про погодження проекту наказу

Відповідно до статті 21 Закону України «Про засади державної регуляторної політики у сфері господарської діяльності» Державне агентство України з розвитку меліорації, рибного господарства та продовольчих програм надсилає для погодження проект наказу Міністерства аграрної політики та продовольства України «Про затвердження Порядку здійснення рибогосподарської меліорації водних об'єктів (їх частин), рибогосподарських технологічних водойм» (далі – проект наказу).

- Додатки:
1. Проект наказу на 5 арк. в 1 прим.
 2. Пояснювальна записка до проекту наказу на 3 арк. в 1 прим.
 3. Аналіз регуляторного впливу проекту Закону на 16 арк. в 1 прим.
 4. Повідомлення про оприлюднення проекту наказу на 2 арк. в 1 прим.

Т.в.о. Голови

Ігор КЛИМЕНОК



**ДЕРЖАВНЕ АГЕНТСТВО
УКРАЇНИ
З РОЗВИТКУ МЕЛІОРАЦІЇ,
РИБНОГО ГОСПОДАРСТВА ТА
ПРОДОВОЛЬЧИХ ПРОГРАМ
(ДЕРЖРИБАГЕНТСТВО)**

вул. Січових Стрільців, 45 А, м. Київ, 04053
тел.: (044) 272 20 32
E-mail: darg@darg.gov.ua
сайт: darg.gov.ua
код згідно з ЄДРПОУ 37472282

**STATE AGENCY
OF UKRAINE
FOR THE DEVELOPMENT OF
MELIORATION, FISHERIES
AND FOOD PROGRAMS
(DERZHRYBAGENTSTVO)**

45 A, Sichovykh Striltsiv str., Kyiv, 04053, Ukraine
tel.: (+380) (44) 272 20 32
E-mail: darg@darg.gov.ua
WEB: www.darg.gov.ua

№ _____ від _____ 20__ р.

Державна регуляторна служба
України

Про погодження проекту наказу

Відповідно до статті 21 Закону України «Про засади державної регуляторної політики у сфері господарської діяльності» Державне агентство України з розвитку меліорації, рибного господарства та продовольчих програм надсилає для погодження проект наказу Міністерства аграрної політики та продовольства України «Про затвердження Порядку здійснення рибогосподарської меліорації водних об'єктів (їх частин), рибогосподарських технологічних водойм» (далі – проект наказу).

- Додатки:
1. Проект наказу на 5 арк. в 1 прим.
 2. Пояснювальна записка до проекту наказу на 3 арк. в 1 прим.
 3. Аналіз регуляторного впливу проекту Закону на 16 арк. в 1 прим.
 4. Повідомлення про оприлюднення проекту наказу на 2 арк. в 1 прим.

Т.в.о. Голови

Ігор КЛИМЕНОК



Проект наказу Мінагрополітики "Про затвердження Порядку здійснення рибогосподарської меліорації водних об'єктів (їх частин), рибогосподарських технологічних водойм" (12.04.2024, доопрацьований 02.07.2024)

Державне агентство України з розвитку меліорації, рибного господарства та продовольчих програм відповідно до статті 9 Закону України «Про засади державної регуляторної політики у сфері господарської діяльності» оголошує про оприлюднення проекту наказу Міністерства аграрної політики та продовольства України «Про затвердження Порядку здійснення рибогосподарської меліорації водних об'єктів (їх частин), рибогосподарських технологічних водойм» (далі – проект наказу) на офіційному вебсайті Держрибгентства – розділ «Діяльність»; підрозділ: «Регуляторна діяльність» «Проекти регуляторних актів».

Проект наказу розроблено з метою врегулювання питання користування рибогосподарськими водними об'єктами (їх частинами) для цілей аквакультури та створення сприятливих умов для здійснення господарської діяльності у сфері аквакультури.

Назва органу виконавчої влади, що розробив проект акта

Міністерство аграрної політики та продовольства України.

Державне агентство України з розвитку меліорації, рибного господарства та продовольчих програм.

Назва структурного підрозділу, що розробив регуляторний акт, адреса та телефон

Управління наукового забезпечення, іхтіології та аквакультури Департаменту організації використання водних біоресурсів, аквакультури та наукового забезпечення Державного агентства України з розвитку меліорації, рибного господарства та продовольчих програм, м. Київ, вул. Січових Стрільців, буд. 45-А, тел. (044) 484-63-50, e-mail: aqua@darg.gov.ua.

Проект наказу та аналіз регуляторного впливу до нього оприлюднено на офіційному вебсайті Держрибгентства www.darg.gov.ua.

Строк прийняття зауважень та пропозицій до проекту наказу від фізичних та юридичних осіб, їх об'єднань становить один місяць з дня оприлюднення.

Зауваження та пропозиції надаються до:



МІНІСТЕРСТВО АГРАРНОЇ ПОЛІТИКИ ТА ПРОДОВОЛЬСТВА УКРАЇНИ

НАКАЗ

« _____ » _____ 202_ року Київ

№ _____

**Про затвердження Порядку здійснення
рибогосподарської меліорації водних об'єктів
(їх частин), рибогосподарських технологічних водойм**

Відповідно до статей 8 та 18 Закону України «Про аквакультуру», підпункту 85 пункту 4 Положення про Міністерство аграрної політики та продовольства України, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 17 лютого 2021 року № 124, та з метою забезпечення здійснення рибогосподарської меліорації

НАКАЗУЮ:

1. Затвердити Порядок здійснення рибогосподарської меліорації водних об'єктів (їх частин), рибогосподарських технологічних водойм, що додається.
2. Управлінню регулювання аграрних ресурсів в установленому законодавством порядку забезпечити подання цього наказу на державну реєстрацію до Міністерства юстиції України.
3. Цей наказ набирає чинності з дня його офіційного опублікування.
4. Контроль за виконанням цього наказу покласти на заступника Міністра згідно з розподілом обов'язків.


Виконуючий обов'язки Міністра

Тарас ВИСОЦЬКИЙ



МІНІСТЕРСТВО АГРАРНОЇ ПОЛІТИКИ ТА ПРОДОВОЛЬСТВА УКРАЇНИ

[Головна](#) / [НПА](#) / Про затвердження Порядку здійснення рибогосподарської меліорації водних об'єктів (їх частин), рибогосподарських технологічних вод

 (доопрацьований)



Проект Наказу Мінагрополітики від 03 липня 2024

Про затвердження Порядку здійснення рибогосподарської меліорації водних об'єктів (їх частин), рибогосподарських технологічних водойм

Відповідно до статей 8 та 18 Закону України «Про аквакультуру», підпункту 85 пункту 4 Положення про Міністерство аграрної політики та продовольства України, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 17 лютого 2021 року № 124, та з метою забезпечення здійснення рибогосподарської меліорації

НАКАЗУЮ:

1. Затвердити Порядок здійснення рибогосподарської меліорації водних об'єктів (їх частин), рибогосподарських технологічних водойм, що додається.
2. Управлінню регулювання аграрних ресурсів в установленому законодавством порядку забезпечити подання

ЗАТВЕРДЖЕНО

Наказ Міністерства аграрної політики
та продовольства України

№ _____

ПОРЯДОК
здійснення рибогосподарської меліорації водних об'єктів (їх частин),
рибогосподарських технологічних водойм

I. Загальні положення

1. Цей Порядок визначає механізм здійснення рибогосподарської меліорації суб'єктами аквакультури водних об'єктів (їх частин), рибогосподарських технологічних водойм з метою цілеспрямованого підвищення їх біологічної продуктивності, поліпшення умов існування об'єктів аквакультури, їх кількісних та якісних характеристик, регулювання чисельності малоцінних видів для товарного виробництва гідробіонтів.

2. До заходів рибогосподарської меліорації відноситься:
проведення днопоглиблювальних робіт та/або робіт з видалення донних відкладень;

проведення робіт з видалення зайвої водної рослинності;

вселення об'єктів аквакультури, створення штучних донних ландшафтів з метою поліпшення екологічного стану водного об'єкта та умов природного відтворення водних біоресурсів;

вилучення хижих і малоцінних видів водних біоресурсів з метою запобігання їх негативного впливу на об'єкти аквакультури;

запобігання масовій загибелі гідробіонтів та ліквідації її наслідків.

3. У цьому Порядку терміни вживаються у таких значеннях:

агрокультурні роботи – це сільськогосподарські роботи, які включають в себе обробку ґрунту, зрошення, планування, посіву та/або посадки культур, збору врожаю, а також контролю за шкідниками та хворобами, що має на меті підтримання або поліпшення продуктивності водних об'єктів (їх частин), рибогосподарських технологічних водойм;

видалення донних відкладень – роботи, направлені на розчистку дна рибогосподарської технологічної водойми, з метою приведення його до відміток визначених технічним проектом та/або паспортом рибогосподарської технологічної водойми;

відшнурована ділянка – ділянка водних об'єктів (їх частин), рибогосподарських технологічних водойм, у якій скупчуються водні біоресурси в період спуску води, або пониження її рівня і самостійно не мають можливості потрапити до рибозбірно-осушувальних каналів, рибовловлювачів, меліоративної сітки;

живорибна тара – ємності, пристосовані для перевезення водних біоресурсів, які заповнюються чистою водою з нейтральною реакцією, що не



містить завислих часточок та за хімічним складом відповідає рибоводним нормам;

метод еталону – метод обліку водних біоресурсів при якому поштучно підраховуються всі екземпляри водних біоресурсів у об'ємній чи ваговій мірній ємності та визначається середня арифметична кількість у мірних ємностях (еталонах) і шляхом перемноження середнього арифметичного водних біоресурсів у мірних ємностях (еталонах) на загальну кількість об'ємних або вагових мірних ємностей проводиться підрахунок загальної кількості всіх водних біоресурсів;

прориття каналів – земляні роботи, направлені на розчистку dna водних об'єктів (їх частин), рибогосподарських технологічних водойм, в якій скупчуються водні біоресурси в період спуску води для природного скачування водних біоресурсів до рибозбірно-осушувальних каналів, рибовловлювачів, меліоративної сітки.

Інші терміни в цьому Порядку вживаються у значеннях, наведених у Водному кодексі України, Законах України «Про рибне господарство, промислове рибальство та охорону водних біоресурсів», «Про аквакультуру», та в нормативно-правових актах, прийнятих відповідно до цих законів.

II. Проведення днопоглиблювальних робіт та/або робіт з видалення донних відкладень

1. Днопоглиблювальні роботи на водних об'єктах (їх частинах), рибогосподарських технологічних водоймах проводяться відповідно до вимог законодавства.

2. Роботи з видалення донних відкладень на рибогосподарських технологічних водоймах, які знаходяться на землях водного фонду, проводяться відповідно до вимог законодавства.

III. Проведення робіт з видалення зайвої водної рослинності

1. З метою недопущення погіршення умов існування об'єктів аквакультури у результаті своєї діяльності, суб'єктами господарювання проводяться роботи з видалення зайвої водної рослинності (очерет, рогіз, тощо) на водних об'єктах (їх частинах), рибогосподарських технологічних водоймах. Роботи з видалення зайвої водної рослинності проводиться з використанням механічних засобів (очеретокосарки, тощо), або вручну без задоволення виробничих та наукових потреб, а також без отримання прибутку від реалізації цих ресурсів або продуктів їх переробки.

Роботи з видалення зайвої водної рослинності (очерет, рогіз, тощо) для задоволення виробничих та наукових потреб, а також з метою отримання прибутку від реалізації цих ресурсів або продуктів їх переробки, проводиться відповідно до вимог законодавства.

2. Роботи з видалення зайвої водної рослинності проводиться відповідно до технологій вирощування об'єктів аквакультури.

3. Забороняється проведення робіт з видалення зайвої водної рослинності із застосуванням пестицидів та інших хімічних засобів.

IV. Вселення об'єктів аквакультури, створення штучних донних ландшафтів з метою поліпшення екологічного стану водного об'єкта та умов природного відтворення водних біоресурсів

1. З метою контролю чисельності біомаси планктону, вищої водної рослинності та малоцінних видів водних біоресурсів у водних об'єктах (їх частинах) вселення водних біоресурсів здійснюється в порядку, затвердженому Мінагрополітики.

Вселення об'єктів аквакультури у рибогосподарські технологічні водойми з метою контролю чисельності біомаси планктону, вищої водної рослинності та малоцінних видів гідробіонтів, здійснюється у порядку, визначеному суб'єктом аквакультури.

У разі необхідності вселення рослиноїдних риб (товстолоб білий (*Hypophthalmichthys molitrix*), товстолоб строкатий (*Hypophthalmichthys nobilis*) та їх гібриди, білий амур (*Stenopharyngodon idella*)) та інших чужорідних та немісцевих видів гідробіонтів такі роботи здійснюються відповідно до вимог статті 20 Закону України «Про аквакультуру».

2. Роботи зі створення штучних донних ландшафтів у водних об'єктах (їх частинах) проводяться з метою поліпшення екологічного стану водного об'єкта та умов природного відтворення водних біоресурсів за допомогою встановлення штучних нерестовищ (у тому числі штучних рифів-нерестовищ), в порядку, затвердженому Мінагрополітики, а у рибогосподарських технологічних водоймах – у порядку, визначеному суб'єктом аквакультури.

V. Вилучення хижих і малоцінних видів водних біоресурсів з метою запобігання їх негативного впливу на об'єкти аквакультури

1. Вилучення хижих і малоцінних видів водних біоресурсів з метою запобігання їх негативного впливу на об'єкти аквакультури на водних об'єктах (їх частинах), рибогосподарських технологічних водоймах здійснюється в порядку, який визначається суб'єктом аквакультури, якому водний об'єкт (його частина), рибогосподарська технологічна водойма надані в користування.

2. Під час вилучення хижих і малоцінних видів водних біоресурсів з метою запобігання їх негативного впливу на об'єкти аквакультури на водних об'єктах (їх частинах), рибогосподарських технологічних водоймах забороняється застосувати отруйні речовини.

VI. Запобігання масовій загибелі гідробіонтів та ліквідації її наслідків

1. Проведення робіт із запобігання масової загибелі гідробіонтів та ліквідації її наслідків при виникненні стихійного лиха та надзвичайних екологічних ситуацій, пов'язаних з можливістю її масової загибелі на водних об'єктах (їх частинах), рибогосподарських технологічних водоймах здійснюється суб'єктами аквакультури, яким водний об'єкт (його частина), рибогосподарська технологічна водойма надані в користування.

2. При утворенні відшнурованих ділянок на водних об'єктах (їх частинах), рибогосподарських технологічних водоймах, де концентруються водні біоресурси, виконуються такі роботи:

прориття каналів для скату гідробіонтів, якщо відмітка дна відшнурованої ділянки не менше рівня води основної акваторії водного об'єкту;

облов водних біоресурсів закидним неводом (волоком) з подальшим перевезенням в живорибній тарі і випуском до водного об'єкта, якщо відмітка дна відшнурованої ділянки менше рівня води основної акваторії.

Облік водних біоресурсів проводять методом еталону.

3. Роботи з розчищення проходів для плідників та скату молоді риби у водних об'єктах (їх частинах), рибогосподарських технологічних водоймах здійснюються суб'єктами аквакультури до відміток визначених технічним проектом та/або паспортом водного об'єкта, рибогосподарської технологічної водойми.

**Начальник Управління
регулювання аграрних ресурсів**



Ольга ПАЗИНИЧ

ЗАТВЕРДЖЕНО

Наказ Міністерства аграрної політики
та продовольства України

№ _____

ПОРЯДОК
здійснення рибогосподарської меліорації водних об'єктів (їх частин),
рибогосподарських технологічних водойм

I. Загальні положення

1. Цей Порядок визначає механізм здійснення рибогосподарської меліорації суб'єктами аквакультури водних об'єктів (їх частин), рибогосподарських технологічних водойм з метою цілеспрямованого підвищення їх біологічної продуктивності, поліпшення умов існування об'єктів аквакультури, їх кількісних та якісних характеристик, регулювання чисельності малоцінних видів для товарного виробництва гідробіонтів.

2. До заходів рибогосподарської меліорації відноситься:
проведення днопоглиблювальних робіт та/або робіт з видалення донних відкладень;

проведення робіт з видалення зайвої водної рослинності;

вселення об'єктів аквакультури, створення штучних донних ландшафтів з метою поліпшення екологічного стану водного об'єкта та умов природного відтворення водних біоресурсів;

вилучення хижих і малоцінних видів водних біоресурсів з метою запобігання їх негативного впливу на об'єкти аквакультури;

запобігання масовій загибелі гідробіонтів та ліквідації її наслідків.

3. У цьому Порядку терміни вживаються у таких значеннях:

агрокультурні роботи – це сільськогосподарські роботи, які включають в себе обробку ґрунту, зрошення, планування, посіву та/або посадки культур, збору врожаю, а також контролю за шкідниками та хворобами, що має на меті підтримання або поліпшення продуктивності водних об'єктів (їх частин), рибогосподарських технологічних водойм;

видалення донних відкладень – роботи, направлені на розчистку дна рибогосподарської технологічної водойми, з метою приведення його до відміток визначених технічним проектом та/або паспортом рибогосподарської технологічної водойми;

відшнурована ділянка – ділянка водних об'єктів (їх частин), рибогосподарських технологічних водойм, у якій скупчуються водні біоресурси в період спуску води, або пониження її рівня і самостійно не мають можливості потрапити до рибозбірно-осушувальних каналів, рибовловлювачів, меліоративної сітки;

живорибна тара – ємності, пристосовані для перевезення водних біоресурсів, які заповнюються чистою водою з нейтральною реакцією, що не



містить завислих часточок та за хімічним складом відповідає рибоводним нормам;

метод еталону – метод обліку водних біоресурсів при якому поштучно підраховуються всі екземпляри водних біоресурсів у об'ємній чи ваговій мірній ємності та визначається середня арифметична кількість у мірних ємностях (еталонах) і шляхом перемноження середнього арифметичного водних біоресурсів у мірних ємностях (еталонах) на загальну кількість об'ємних або вагових мірних ємностей проводиться підрахунок загальної кількості всіх водних біоресурсів;

прориття каналів – земляні роботи, направлені на розчистку dna водних об'єктів (їх частин), рибогосподарських технологічних водойм, в якій скупчуються водні біоресурси в період спуску води для природного скачування водних біоресурсів до рибозбірно-осушувальних каналів, рибовловлювачів, меліоративної сітки.

Інші терміни в цьому Порядку вживаються у значеннях, наведених у Водному кодексі України, Законах України «Про рибне господарство, промислове рибальство та охорону водних біоресурсів», «Про аквакультуру», та в нормативно-правових актах, прийнятих відповідно до цих законів.

II. Проведення днопоглиблювальних робіт та/або робіт з видалення донних відкладень

1. Днопоглиблювальні роботи на водних об'єктах (їх частинах), рибогосподарських технологічних водоймах проводяться відповідно до вимог законодавства.

2. Роботи з видалення донних відкладень на рибогосподарських технологічних водоймах, які знаходяться на землях водного фонду, проводяться відповідно до вимог законодавства.

III. Проведення робіт з видалення зайвої водної рослинності

1. З метою недопущення погіршення умов існування об'єктів аквакультури у результаті своєї діяльності, суб'єктами господарювання проводяться роботи з видалення зайвої водної рослинності (очерет, рогіз, тощо) на водних об'єктах (їх частинах), рибогосподарських технологічних водоймах. Роботи з видалення зайвої водної рослинності проводиться з використанням механічних засобів (очеретокосарки, тощо), або вручну без задоволення виробничих та наукових потреб, а також без отримання прибутку від реалізації цих ресурсів або продуктів їх переробки.

Роботи з видалення зайвої водної рослинності (очерет, рогіз, тощо) для задоволення виробничих та наукових потреб, а також з метою отримання прибутку від реалізації цих ресурсів або продуктів їх переробки, проводиться відповідно до вимог законодавства.

2. Роботи з видалення зайвої водної рослинності проводиться відповідно до технологій вирощування об'єктів аквакультури.

3. Забороняється проведення робіт з видалення зайвої водної рослинності із застосуванням пестицидів та інших хімічних засобів.

IV. Вселення об'єктів аквакультури, створення штучних донних ландшафтів з метою поліпшення екологічного стану водного об'єкта та умов природного відтворення водних біоресурсів

1. З метою контролю чисельності біомаси планктону, вищої водної рослинності та малоцінних видів водних біоресурсів у водних об'єктах (їх частинах) вселення водних біоресурсів здійснюється в порядку, затвердженому Мінагрополітики.

Вселення об'єктів аквакультури у рибогосподарські технологічні водойми з метою контролю чисельності біомаси планктону, вищої водної рослинності та малоцінних видів гідробіонтів, здійснюється у порядку, визначеному суб'єктом аквакультури.

У разі необхідності вселення рослиноїдних риб (товстолоб білий (*Hypophthalmichthys molitrix*), товстолоб строкатий (*Hypophthalmichthys nobilis*) та їх гібриди, білий амур (*Stenopharyngodon idella*)) та інших чужорідних та немісцевих видів гідробіонтів такі роботи здійснюються відповідно до вимог статті 20 Закону України «Про аквакультуру».

2. Роботи зі створення штучних донних ландшафтів у водних об'єктах (їх частинах) проводяться з метою поліпшення екологічного стану водного об'єкта та умов природного відтворення водних біоресурсів за допомогою встановлення штучних нерестовищ (у тому числі штучних рифів-нерестовищ), в порядку, затвердженому Мінагрополітики, а у рибогосподарських технологічних водоймах – у порядку, визначеному суб'єктом аквакультури.

V. Вилучення хижих і малоцінних видів водних біоресурсів з метою запобігання їх негативного впливу на об'єкти аквакультури

1. Вилучення хижих і малоцінних видів водних біоресурсів з метою запобігання їх негативного впливу на об'єкти аквакультури на водних об'єктах (їх частинах), рибогосподарських технологічних водоймах здійснюється в порядку, який визначається суб'єктом аквакультури, якому водний об'єкт (його частина), рибогосподарська технологічна водойма надані в користування.

2. Під час вилучення хижих і малоцінних видів водних біоресурсів з метою запобігання їх негативного впливу на об'єкти аквакультури на водних об'єктах (їх частинах), рибогосподарських технологічних водоймах забороняється застосувати отруйні речовини.

VI. Запобігання масовій загибелі гідробіонтів та ліквідації її наслідків

1. Проведення робіт із запобігання масової загибелі гідробіонтів та ліквідації її наслідків при виникненні стихійного лиха та надзвичайних екологічних ситуацій, пов'язаних з можливістю її масової загибелі на водних об'єктах (їх частинах), рибогосподарських технологічних водоймах здійснюється суб'єктами аквакультури, яким водний об'єкт (його частина), рибогосподарська технологічна водойма надані в користування.

2. При утворенні відшнурованих ділянок на водних об'єктах (їх частинах), рибогосподарських технологічних водоймах, де концентруються водні біоресурси, виконуються такі роботи:

прориття каналів для скату гідробіонтів, якщо відмітка дна відшнурованої ділянки не менше рівня води основної акваторії водного об'єкту;

облов водних біоресурсів закидним неводом (волоком) з подальшим перевезенням в живорибній тарі і випуском до водного об'єкта, якщо відмітка дна відшнурованої ділянки менше рівня води основної акваторії.

Облік водних біоресурсів проводять методом еталону.

3. Роботи з розчищення проходів для плідників та скату молоді риби у водних об'єктах (їх частинах), рибогосподарських технологічних водоймах здійснюються суб'єктами аквакультури до відміток визначених технічним проектом та/або паспортом водного об'єкта, рибогосподарської технологічної водойми.

**Начальник Управління
регулювання аграрних ресурсів**



Ольга ПАЗИНИЧ

ПОЯСНЮВАЛЬНА ЗАПИСКА
до проекту наказу Міністерства аграрної політики та продовольства
України «Про затвердження Порядку здійснення рибогосподарської
меліорації водних об'єктів (їх частин), рибогосподарських технологічних
водойм» (далі – проект наказу)

1. Мета

Прийняття проекту наказу надасть можливість забезпечити стале використання водних об'єктів (їх частин), рибогосподарських технологічних водойм та забезпечить унормування природоохоронних заходів пов'язаних з покращенням умов перебування водних біоресурсів.

2. Обґрунтування необхідності прийняття акта

Відповідно до Положення про Державне агентство України з розвитку меліорації, рибного господарства та продовольчих програм, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 30 вересня 2015 року № 895, Державне агентство України з розвитку меліорації, рибного господарства та продовольчих програм (Держрибагентство) є центральним органом виконавчої влади, діяльність якого спрямовується і координується Кабінетом Міністрів України через Міністра аграрної політики та продовольства України і який реалізує державну політику у сфері рибного господарства та рибної промисловості, охорони, використання та відтворення водних біоресурсів, регулювання рибальства, продовольчого забезпечення, меліорації земель та експлуатації державних водогосподарських об'єктів комплексного призначення, міжгосподарських зрошувальних і осушувальних систем.

Так, статтею 8 Закону України «Про аквакультуру» встановлено, що до повноважень центрального органу виконавчої влади, що забезпечує формування державної політики у сфері рибного господарства належить затвердження порядку здійснення рибогосподарської меліорації.

Статтею 18 Закону України «Про аквакультуру» визначено, що Порядок здійснення рибогосподарської меліорації водних об'єктів (їх частин), рибогосподарських технологічних водойм затверджується центральним органом виконавчої влади, що забезпечує формування державної політики у сфері рибного господарства.

Необхідність розроблення проекту наказу зумовлена цілеспрямованим підвищенням біологічної продуктивності водних об'єктів (їх частин), рибогосподарських технологічних водойм, поліпшення умов існування об'єктів аквакультури, поліпшення їх кількісних та якісних характеристик, регулювання чисельності малоцінних для товарного виробництва гідробіонтів.

3. Основні положення проекту акта

Проектом наказу пропонується затвердити Порядок здійснення рибогосподарської меліорації водних об'єктів (їх частин), рибогосподарських технологічних водойм, що сприятиме підвищенню їх біологічної продуктивності, поліпшить умови існування об'єктів аквакультури, їх кількісні та якісні характеристики.



4. Правові аспекти

У даній сфері правового регулювання діють:

Закон України «Про аквакультуру»;

Положення про Міністерство аграрної політики та продовольства України, затверджене постановою Кабінету Міністрів України від 17 лютого 2021 року № 124;

Положення про Державне агентство України з розвитку меліорації, рибного господарства та продовольчих програм, затверджене постановою Кабінету Міністрів України від 30 вересня 2015 року № 895.

5. Фінансово-економічне обґрунтування

Реалізація проекту наказу не потребує фінансування з державного чи місцевих бюджетів.

6. Позиція заінтересованих сторін

Консультації із заінтересованими сторонами не проводились.

Проект наказу стосується питань функціонування місцевого самоврядування, прав та інтересів територіальних громад, місцевого та регіонального розвитку, соціально-трудої сфери. Не стосується прав осіб з інвалідністю, функціонування і застосування української мови як державної.

Проект наказу не стосується сфери наукової та науково-технічної діяльності.

Проект наказу не потребує проведення цифрової експертизи та отримання висновку Мінцифри про проведення цифрової експертизи, у зв'язку з тим, що проект наказу не стосується питань інформатизації, електронного урядування, формування і використання національних електронних інформаційних ресурсів, розвитку інформаційного суспільства, електронної демократії, надання адміністративних послуг або цифрового розвитку.

7. Оцінка відповідності

У проекті наказу відсутні положення, що стосуються зобов'язань України у сфері європейської інтеграції, прав та свобод, гарантованих Конвенцією про захист прав людини і основоположних свобод, впливають на забезпечення рівних прав та можливостей жінок і чоловіків, містять ризики вчинення корупційних правопорушень та правопорушень, пов'язаних з корупцією, створюють підстави для дискримінації.

Громадська антикорупційна, громадська антидискримінаційна та громадська гендерно-правова експертизи не проводились.

8. Прогноз результатів

Реалізація проекту наказу сприятиме підвищенню біологічної продуктивності водних об'єктів (їх частин), рибогосподарських технологічних водойм, оптимізації показників гідрологічного, гідрохімічного, гідробіологічного режимів та поліпшення умов природного відтворення та якісного складу водних біоресурсів з метою їх збереження та раціонального використання, розвитку вітчизняної аквакультури.

Заінтересована сторона	Вплив реалізації акта на заінтересовану сторону	Пояснення очікуваного впливу
Громадяни	Позитивний	Насичення ринку України високоякісною продукцією вітчизняного виробництва
Суб'єкти аквакультури	Позитивний	Захист вітчизняного товаровиробника, створення сприятливих умов щодо забезпечення існуючих і новостворених потужностей рибопереробних та інших підприємств сировиною
Державні органи, які забезпечують формування та реалізацію державної політики у сфері аквакультури	Позитивний	Впорядкування організації та проведення рибогосподарської меліорації для підвищення ефективності та якості ведення рибогосподарської діяльності, в тому числі цілей аквакультури

Виконуючий обов'язки Міністра аграрної політики та продовольства України

Тарас ВИСОЦЬКИЙ

«___» _____ 2024 р.

ПОЯСНЮВАЛЬНА ЗАПИСКА
до проекту наказу Міністерства аграрної політики та продовольства
України «Про затвердження Порядку здійснення рибогосподарської
меліорації водних об'єктів (їх частин), рибогосподарських технологічних
водойм» (далі – проект наказу)

1. Мета

Прийняття проекту наказу надасть можливість забезпечити стале використання водних об'єктів (їх частин), рибогосподарських технологічних водойм та забезпечить унормування природоохоронних заходів пов'язаних з покращенням умов перебування водних біоресурсів.

2. Обґрунтування необхідності прийняття акта

Відповідно до Положення про Державне агентство України з розвитку меліорації, рибного господарства та продовольчих програм, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 30 вересня 2015 року № 895, Державне агентство України з розвитку меліорації, рибного господарства та продовольчих програм (Держрибагентство) є центральним органом виконавчої влади, діяльність якого спрямовується і координується Кабінетом Міністрів України через Міністра аграрної політики та продовольства України і який реалізує державну політику у сфері рибного господарства та рибної промисловості, охорони, використання та відтворення водних біоресурсів, регулювання рибальства, продовольчого забезпечення, меліорації земель та експлуатації державних водогосподарських об'єктів комплексного призначення, міжгосподарських зрошувальних і осушувальних систем.

Так, статтею 8 Закону України «Про аквакультуру» встановлено, що до повноважень центрального органу виконавчої влади, що забезпечує формування державної політики у сфері рибного господарства належить затвердження порядку здійснення рибогосподарської меліорації.

Статтею 18 Закону України «Про аквакультуру» визначено, що Порядок здійснення рибогосподарської меліорації водних об'єктів (їх частин), рибогосподарських технологічних водойм затверджується центральним органом виконавчої влади, що забезпечує формування державної політики у сфері рибного господарства.

Необхідність розроблення проекту наказу зумовлена цілеспрямованим підвищенням біологічної продуктивності водних об'єктів (їх частин), рибогосподарських технологічних водойм, поліпшення умов існування об'єктів аквакультури, поліпшення їх кількісних та якісних характеристик, регулювання чисельності малоцінних для товарного виробництва гідробіонтів.

3. Основні положення проекту акта

Проектом наказу пропонується затвердити Порядок здійснення рибогосподарської меліорації водних об'єктів (їх частин), рибогосподарських технологічних водойм, що сприятиме підвищенню їх біологічної продуктивності, поліпшить умови існування об'єктів аквакультури, їх кількісні та якісні характеристики.



4. Правові аспекти

У даній сфері правового регулювання діють:

Закон України «Про аквакультуру»;

Положення про Міністерство аграрної політики та продовольства України, затверджене постановою Кабінету Міністрів України від 17 лютого 2021 року № 124;

Положення про Державне агентство України з розвитку меліорації, рибного господарства та продовольчих програм, затверджене постановою Кабінету Міністрів України від 30 вересня 2015 року № 895.

5. Фінансово-економічне обґрунтування

Реалізація проекту наказу не потребує фінансування з державного чи місцевих бюджетів.

6. Позиція заінтересованих сторін

Консультації із заінтересованими сторонами не проводились.

Проект наказу стосується питань функціонування місцевого самоврядування, прав та інтересів територіальних громад, місцевого та регіонального розвитку, соціально-трудої сфери. Не стосується прав осіб з інвалідністю, функціонування і застосування української мови як державної.

Проект наказу не стосується сфери наукової та науково-технічної діяльності.

Проект наказу не потребує проведення цифрової експертизи та отримання висновку Мінцифри про проведення цифрової експертизи, у зв'язку з тим, що проект наказу не стосується питань інформатизації, електронного урядування, формування і використання національних електронних інформаційних ресурсів, розвитку інформаційного суспільства, електронної демократії, надання адміністративних послуг або цифрового розвитку.

7. Оцінка відповідності

У проекті наказу відсутні положення, що стосуються зобов'язань України у сфері європейської інтеграції, прав та свобод, гарантованих Конвенцією про захист прав людини і основоположних свобод, впливають на забезпечення рівних прав та можливостей жінок і чоловіків, містять ризики вчинення корупційних правопорушень та правопорушень, пов'язаних з корупцією, створюють підстави для дискримінації.

Громадська антикорупційна, громадська антидискримінаційна та громадська гендерно-правова експертизи не проводились.

8. Прогноз результатів

Реалізація проекту наказу сприятиме підвищенню біологічної продуктивності водних об'єктів (їх частин), рибогосподарських технологічних водойм, оптимізації показників гідрологічного, гідрохімічного, гідробіологічного режимів та поліпшення умов природного відтворення та якісного складу водних біоресурсів з метою їх збереження та раціонального використання, розвитку вітчизняної аквакультури.

Заінтересована сторона	Вплив реалізації акта на заінтересовану сторону	Пояснення очікуваного впливу
Громадяни	Позитивний	Насичення ринку України високоякісною продукцією вітчизняного виробництва
Суб'єкти аквакультури	Позитивний	Захист вітчизняного товаровиробника, створення сприятливих умов щодо забезпечення існуючих і новостворених потужностей рибопереробних та інших підприємств сировиною
Державні органи, які забезпечують формування та реалізацію державної політики у сфері аквакультури	Позитивний	Впорядкування організації та проведення рибогосподарської меліорації для підвищення ефективності та якості ведення рибогосподарської діяльності, в тому числі цілей аквакультури

Виконуючий обов'язки Міністра аграрної політики та продовольства України

Тарас ВИСОЦЬКИЙ

«___» _____ 2024 р.

АНАЛІЗ РЕГУЛЯТОРНОГО ВПЛИВУ
до проекту наказу Міністерства аграрної політики та продовольства
України «Про затвердження Порядку здійснення рибогосподарської меліорації водних об'єктів (їх частин), рибогосподарських технологічних водойм»
(далі – проект наказу)

I. Визначення проблеми

Проект наказу Міністерства аграрної політики та продовольства України «Про затвердження Порядку здійснення рибогосподарської меліорації водних об'єктів (їх частин), рибогосподарських технологічних водойм» розроблений з метою забезпечення раціонального використання рибогосподарських водних об'єктів (їх частин) та рибогосподарських технологічних водойм.

Статтею 8 Закону України «Про аквакультуру» встановлено, що до повноважень центрального органу виконавчої влади, що забезпечує формування державної політики у сфері рибного господарства належить затвердження порядку здійснення рибогосподарської меліорації.

Крім того, статтею 18 Закону України «Про аквакультуру» визначено, що Порядок здійснення рибогосподарської меліорації водних об'єктів (їх частин), рибогосподарських технологічних водойм затверджується центральним органом виконавчої влади, що забезпечує формування державної політики у сфері рибного господарства.

Необхідність розроблення проекту наказу зумовлена цілеспрямованим підвищенням біологічної продуктивності рибогосподарських водних об'єктів (їх частин), рибогосподарських технологічних водойм, поліпшення умов існування об'єктів аквакультури, поліпшення їх кількісних та якісних характеристик, регулювання чисельності малоцінних для товарного виробництва гідробіонтів. Проектом наказу пропонується забезпечити здійснення рибогосподарської меліорації.

Прийняття проекту наказу дозволить визначити єдиний чіткий порядок здійснення рибогосподарської меліорації відповідно до законодавства.

Основні групи (підгрупи), на які проблема справляє вплив:

Групи (підгрупи)	Так	Ні
Громадяни	+	-
Держава	+	-
Суб'єкти господарювання, у тому числі суб'єкти малого підприємництва	+	-

Дана проблема не може бути розв'язана за допомогою чинних регуляторних актів, оскільки відсутній нормативно-правовий акт який передбачає порядок здійснення рибогосподарської меліорації водних об'єктів (їх частин),

рибогосподарських технологічних водойм та не може бути вирішені за допомогою ринкових механізмів.

Зазначені проблеми не можуть бути розв'язані за допомогою діючих регуляторних актів, оскільки на сьогодні відсутній даний порядок проведення рибогосподарської меліорації водних об'єктів (їх частин).

Позиція щодо відмови від врегулювання цієї проблеми ускладнить проведення державної політики у галузі рибного господарства та сприятиме існуванню ризиків для проявів корупції, а тому є неприйнятною.

Єдиним способом вирішення проблеми, яку передбачається розв'язати шляхом державного регулювання, є прийняття запропонованого регуляторного акта.

II. Цілі державного регулювання

До основних цілей державного регулювання у сфері рибного господарства слід віднести затвердження чіткого порядку здійснення рибогосподарської меліорації водних об'єктів (їх частин), рибогосподарських технологічних водойм, що у свою чергу впливатиме на оптимізацію показників гідрологічного, гідрохімічного, гідробіологічного режимів та підвищення біологічної продуктивності водних об'єктів (їх частин), рибогосподарських технологічних водойм, поліпшення умов природного відтворення та якісного складу гідробіонтів з метою їх збереження та раціонального використання, розвитку вітчизняної аквакультури.

III. Визначення та оцінка альтернативних способів досягнення цілей

1. Визначення альтернативних способів

Під час підготовки проекту наказу було опрацьовано два альтернативні способи досягнення вищезазначених цілей:

Вид альтернативи	Опис альтернативи
Альтернатива 1 Збереження поточного стану справ	залишення без змін існуючий стан нормативно-правового регулювання, але даний спосіб не сприятиме ефективному використанню бюджетних коштів, виділених на виконання заходів у сфері рибного господарства, аквакультури (рибництва) та штучного розведення (відтворення), вирощування об'єктів аквакультури та їх використання, пов'язаного з подальшим вселенням у водні об'єкти (їх частини) та спричинить погіршенню біологічної продуктивності водних об'єктів (їх частин), рибогосподарських технологічних водойм
Альтернатива 2 Прийняття проекту Закону	прийняття проекту наказу забезпечить ефективне використання бюджетних коштів, виділених на виконання заходів меліорації у

	<p>сфері рибного господарства, аквакультури (рибництва) та штучного розведення (відтворення), вирощування об'єктів аквакультури та їх використання, пов'язаного з подальшим вселенням у водні об'єкти (їх частини);</p> <p>оптимізацію показників гідрологічного, гідрохімічного, гідробіологічного режимів та підвищення біологічної продуктивності водних об'єктів (їх частин), рибогосподарських технологічних водойм, поліпшення умов природного відтворення та якісного складу гідробіонтів з метою їх збереження та раціонального використання, розвитку вітчизняної аквакультури.</p>
--	--

2. Оцінка вибраних альтернативних способів досягнення цілей

Оцінка впливу на сферу інтересів держави

Вид альтернативи	Вигоди	Витрати
Альтернатива 1	Вигоди відсутні. У разі залишення ситуації без змін буде відсутній порядок здійснення рибогосподарської меліорації водних об'єктів (їх частин), рибогосподарських технологічних водойм, що впливатиме на їх біологічну продуктивність.	Можливе зменшення асортименту рибної продукції, зменшення споживання на душу населення країни вітчизняної рибної продукції, імпортозалежність галузі.
Альтернатива 2	Головний економічний ефект очікується у підвищенні біологічної продуктивності водних об'єктів (їх частин), рибогосподарських технологічних водойм, поліпшенні умов існування об'єктів аквакультури, поліпшення їх кількісних та якісних характеристик.	Додаткові витрати відсутні, оскільки витрати, зокрема, пов'язані з підготовкою проекту регуляторного акта здійснюються в рамках виділених бюджетних асигнувань на фінансування Держрибгентства. Витрати у вигляді робочого часу на розміщення регуляторного акта на офіційних сайтах, надання консультацій та роз'яснень. Витрати у вигляді робочого часу на розгляд документів, що надходять від суб'єктів господарювання. Витрати у вигляді робочого часу на приймання робіт з видалення донних відкладень на водних об'єктах.

Оцінка впливу на сферу інтересів суб'єктів господарювання

Показник	Великі	Середні	Малі	Мікро	Разом
Кількість суб'єктів	0	0	0	3481	3481

господарювання, що підпадають під дію регулювання, одиниць*					
Питома вага групи у загальній кількості, відсотків	0	0	0	100	100

* Джерело отримання інформації: кількість суб'єктів аквакультури, які подали звіт за формою № 1А-аквакультура (річна) «Звіт про аквакультуру за 2023 рік», відповідно до наказу Міністерства аграрної політики та продовольства України від 11.09.2023 р. № 1655.

Вид альтернативи	Вигоди	Витрати
Альтернатива 1	Вигоди відсутні. Ситуація залишається без змін. Відсутній Порядок здійснення рибогосподарської меліорації водних об'єктів (їх частин), рибогосподарських технологічних водойм.	Витрати людського ресурсу на отримання від територіальних органів Держрибагентства, органів місцевого самоврядування роз'яснень та консультацій щодо дії регуляторного акта у розмірі 96 грн (48 грн*2 години) Розрахунок вартості люд./годин розроблено виходячи з мінімальної заробітної плати у погодинному розмірі, яка становить 48 грн, відповідно до статті 8 Закону України «Про Державний бюджет України на 2024 рік»
Альтернатива 2	Затвердження чіткого та зрозумілого порядку здійснення рибогосподарської меліорації відповідно до законодавства.	Для суб'єктів малого підприємництва: за 1 рік – 1 169 616 грн; за 5 років – 2 506 320 грн.

IV. Вибір найбільш оптимального альтернативного способу досягнення цілей

За результатами опрацювання альтернативних способів досягнення цілей державного регулювання здійснено вибір оптимального альтернативного способу з урахуванням системи бальної оцінки ступеня досягнення визначених цілей.

Вартість балів визначається за чотирибальною системою оцінки ступеня досягнення визначених цілей, де:

4 - цілі прийняття регуляторного акта, які можуть бути досягнуті повною мірою (проблема більше існувати не буде);

3 - цілі прийняття регуляторного акта, які можуть бути досягнуті майже повною мірою (усі важливі аспекти проблеми існувати не будуть);

2 - цілі прийняття регуляторного акта, які можуть бути досягнуті частково (проблема значно зменшиться, деякі важливі та критичні аспекти проблеми залишаться невирішеними);

1 - цілі прийняття регуляторного акта, які не можуть бути досягнуті (проблема продовжує існувати).

Рейтинг результативності (досягнення цілей під час вирішення проблеми)	Бал результативності (за чотирибальною системою оцінки)	Коментарі щодо присвоєння відповідного бала
Альтернатива 1	1	Дана альтернатива оцінена відповідним балом у зв'язку з тим, що у випадку залишення чинного законодавства без змін проблема поглибитися та сприятиме зменшенню ефективності вітчизняного виробництва продукції аквакультури
Альтернатива 2	4	Дана альтернатива оцінена відповідним балом у зв'язку з тим, що прийняття проекту наказу сприятиме оптимізації показників гідрологічного, гідрохімічного, гідробіологічного режимів та підвищення біологічної продуктивності водних об'єктів (їх частин), рибогосподарських технологічних водойм, поліпшення умов природного відтворення та якісного складу гідробіонтів з метою їх збереження та раціонального використання, розвитку вітчизняної аквакультури.

Рейтинг результативності	Вигоди (підсумок)	Витрати (підсумок)	Обґрунтування відповідного місця альтернативи у рейтингу
Альтернатива 1	Для держави: Відсутність	Для держави: Витрати у вигляді	Залишення ситуації, яка існує на сьогодні є

	<p>затвердженого на законодавчому рівні Порядку здійснення рибогосподарської меліорації водних об'єктів (їх частин), рибогосподарських технологічних водойм.</p> <p>Для суб'єктів господарювання: Відсутність чіткого та зрозумілого Порядку здійснення рибогосподарської меліорації водних об'єктів (їх частин), рибогосподарських технологічних водойм.</p>	<p>робочого часу на забезпечення реалізації визначених законодавством повноважень територіальних органів Держрибагентства складуть 96 грн.</p> <p>Для суб'єктів господарювання: Витрати у вигляді робочого часу на забезпечення реалізації визначених законодавством повноважень складатимуть 144 грн.</p>	неможливою.
Альтернатива 2	<p>Для держави: Вдосконалення законодавства, затвердження чіткого та зрозумілого Порядку здійснення рибогосподарської меліорації водних об'єктів (їх частин), рибогосподарських технологічних водойм.</p> <p>Для суб'єктів господарювання: Створення сприятливих умов для здійснення господарської діяльності у сфері аквакультури.</p>	<p>Для держави: Витрати у вигляді робочого часу на забезпечення реалізації визначених законодавством повноважень складатимуть 144 грн.</p> <p>Для суб'єктів господарювання: Витрати людського ресурсу на отримання від територіальних органів Держрибагентства, місцевих органів самоврядування роз'яснень та консультацій у розмірі 96 грн.</p>	Оцінивши підсумкові вигоди та витрати, необхідно зазначити, що Альтернатива 1 не сприятиме вирішенню проблеми, а лише поглибить її, тому вибір даної альтернативи не є можливим

Рейтинг	Аргументи щодо переваги обраної альтернативи/причини відмови від альтернативи	Оцінка ризику зовнішніх чинників на дію запропонованого регуляторного акта
Альтернатива 1	Причиною відмови від даної альтернативи є те, що вона не сприятиме вирішенню про-	Зовнішні фактори відсутні.

	блеми, поглибить її, це в свою чергу, сприятиме зменшенню ефективності вітчизняного рибництва	
Альтернатива 2	Перевага даної альтернативи полягає в тому, що прийняття проекту наказу повністю вирішує проблему, визначену в розділі I аналізу регуляторного впливу	Зовнішні фактори, які можуть впливати на виконання вимог акта відсутні.

V. Механізми та заходи, які забезпечать розв'язання визначеної проблеми

Механізмом, який забезпечить розв'язання визначеної проблеми є прийняття проекту наказу, що дасть змогу забезпечити підвищення біологічної продуктивності водних об'єктів (їх частин), рибогосподарських технологічних водойм, поліпшення умов існування об'єктів аквакультури, поліпшення їх кількісних та якісних характеристик, регулювання чисельності малоцінних для товарного виробництва гідробіонтів, державну підтримку із створення потужної бази селекційно-плеєнних господарств рибної галузі України, а також забезпечити виконання пріоритетних завдань держави стосовно відтворення запасів водних біоресурсів, які є стратегічним державним харчовим резервом.

Дії (або документи), які необхідно здійснити (надати) Держрибагентству та його територіальним органам:

Проінформувати суб'єктів господарювання про зміни в законодавстві, а саме затвердження Порядку здійснення рибогосподарської меліорації водних об'єктів (їх частин), рибогосподарських технологічних водойм.

Проведення роз'яснень та консультацій щодо здійснення рибогосподарської меліорації водних об'єктів (їх частин), рибогосподарських технологічних водойм.

Дії (або документи), які необхідно здійснити (надати) суб'єктам господарювання:

Ознайомитись з вимогами регулювання (пошук регуляторного акта в мережі Інтернет та ознайомлення з його нормами).

Дотримуватися вимог нормативно-правових актів у сфері аквакультури.

Ступінь ефективності обраних принципів і способів досягнення мети державного регулювання оцінюється як високий, з прийняттям проекту наказу буде забезпечено підвищення їх біологічної продуктивності, поліпшення умов існування об'єктів аквакультури, поліпшення їх кількісних та якісних характе-

ристик, регулювання чисельності малоцінних для товарного виробництва гідробіонтів.

VI. Оцінка виконання вимог регуляторного акта залежно від ресурсів, якими розпоряджаються органи виконавчої влади чи органи місцевого самоврядування, фізичні та юридичні особи, які повинні проваджувати або виконувати ці вимоги

Реалізація проекту наказу позитивно вплине на природне середовище існування об'єктів аквакультури, забезпечить підвищення біологічної продуктивності водних об'єктів (їх частин), рибогосподарських технологічних водойм, впливатиме на поліпшення умов існування об'єктів аквакультури, поліпшення їх кількісних та якісних характеристик, регулювання чисельності малоцінних для товарного виробництва гідробіонтів.

**ТЕСТ
малого підприємництва (М-Тест)**

1. Консультації з представниками мікро- та малого підприємництва щодо оцінки впливу регулювання

Консультації щодо визначення впливу запропонованого регулювання для суб'єктів малого підприємництва та визначення переліку процедур, виконання яких необхідно для здійснення регулювання, проведено розробником 01.02.2023 – 15.03.2024.

Порядковий номер	Вид консультації (публічні консультації прямі (круглі столи, наради, робочі зустрічі тощо), інтернет-консультації прямі (інтернет-форуми, соціальні мережі тощо), запити (до підприємців, експертів, науковців тощо))	Кількість учасників консультацій, осіб	Основні результати консультацій (опис)
1	Проведено робочі зустрічі за участю представників територіальних органів Держрибагентства, науковців, а також суб'єктів господарювання	120	За результатами наради було вирішено питання щодо прийняття проекту наказу

2. Вимірювання впливу регулювання на суб'єктів малого підприємництва (мікро- та малі):

кількість суб'єктів мікро підприємництва, на яких поширюється регулювання: 3481 (одиниць);

питома вага суб'єктів малого підприємництва у загальній кількості суб'єктів господарювання, на яких проблема справляє вплив 100 % (відсотків).

3. Розрахунок витрат суб'єктів малого підприємництва на виконання вимог регулювання

Порядковий номер	Найменування оцінки	У перший рік (стартовий рік впровадження регулювання)	Періодичні (за наступний рік)	Витрати за п'ять років
Оцінка «прямих» витрат суб'єктів малого підприємництва на виконання регулювання				
1	Придбання необхідного обладнання (пристроїв, машин, механізмів) Формула: кількість необхідних одиниць обладнання X вартість одиниці	Не передбачені	Не передбачені	Не передбачені
2	Процедури перевірки та/або постановки на відповідний облік у визначеному органі державної влади чи місцевого самоврядування Формула: прямі витрати на процедури перевірки (проведення первинного обстеження) в органі державної влади + витрати часу на процедуру обліку (на одиницю обладнання) X вартість часу суб'єкта малого підприємництва (заробітна плата)	Не передбачені	Не передбачені	Не передбачені

	<p>X оціночна кількість процедур обліку за рік) X кількість необхідних одиниць обладнання одному суб'єкту малого підприємства</p>			
3	<p>Процедури експлуатації обладнання (експлуатаційні витрати - витратні матеріали) Формула: оцінка витрат на експлуатацію обладнання (витратні матеріали та ресурси на одиницю обладнання на рік) X кількість необхідних одиниць обладнання одному суб'єкту малого підприємства</p>	Не передбачені	Не передбачені	Не передбачені
4	<p>Процедури обслуговування обладнання (технічне обслуговування) Формула: оцінка вартості процедури обслуговування обладнання (на одиницю обладнання) X кількість процедур технічного обслуговування на рік на одиницю обладнання X кількість необхідних одиниць обладнання одному суб'єкту малого підприємства</p>	Не передбачені	Не передбачені	Не передбачені

	мництва			
5	Інші процедури (уточнити)	Не передбачені	Не передбачені	Не передбачені
6	Разом, гривень Формула: (сума рядків 1 + 2 + 3 + 4 + 5)	Не передбачені	Не передбачені	Не передбачені
7	Кількість суб'єктів господарювання, що повинні виконати вимоги регулювання, одиниць	3481		
8	Сумарно, гривень Формула: відповідний стовпчик «разом» X кількість суб'єктів малого підприємництва, що повинні виконати вимоги регулювання (рядок 6 X рядок 7)	X	X	X
Оцінка вартості адміністративних процедур суб'єктів малого підприємництва щодо виконання регулювання та звітування				
9	Процедури отримання первинної інформації про вимоги регулювання Формула: витрати часу на отримання інформації про регулювання, отримання необхідних форм та заявок X вартість часу суб'єкта малого підприємства (заробітна плата) X оціночна кількість форм	1 год (час, який витрачається суб'єктами на пошук нормативно-правового акту в мережі Інтернет; за результатами консультацій) × 48 грн (вартість 1 год роботи виходячи з середньо-місячної заробітної плати) 1 постанова (кількість нормативно-правових актів, з якими необхідно ознайомитись) = 48 грн.	(припущено, що суб'єкт ознайомиться з нормативно-правовим актом)	1 год (час, який витрачається суб'єктами на пошук нормативно-правового акту в мережі Інтернет; за результатами консультацій) × 48 грн (вартість 1 год роботи виходячи з середньо-місячної заробітної плати) 1 постанова (кількість нормативно-правових актів, з якими необхідно ознайомитись) = 48 грн
10	Процедури організації виконання вимог регулюван-	4 год (час, який витрачається	X	4 год (час, який витрачається

	<p>ня</p> <p>Формула: витрати часу на розроблення та впровадження внутрішніх для суб'єкта малого підприємництва процедур на впровадження вимог регулювання X вартість часу суб'єкта малого підприємництва (заробітна плата) X оціночна кількість внутрішніх процедур</p>	<p>суб'єктом господарювання на організацію вимог регулювання, з розрахунку 1 год. на 1 процедуру) $\times 48 = 192$ грн</p>		<p>суб'єктом господарювання на організацію вимог регулювання, з розрахунку 1 год. на 1 процедуру) $\times 48 = 192$ грн</p>
11	<p>Процедури офіційного звітування</p> <p>Формула: витрати часу на отримання інформації про порядок звітування щодо регулювання, отримання необхідних форм та визначення органу, що приймає звіти та місця звітності + витрати часу на заповнення звітних форм + витрати часу на передачу звітних форм (окремо за засобами передачі інформації з оцінкою кількості суб'єктів, що користуються формами засобів – окремо електронна звітність, звітність до органу, поштовим зв'язком тощо) + оцінка витрат часу на корегування</p>	<p>2 год (час, який витрачається суб'єктом господарювання на підготовку щорічного звіту) $\times 48 = 96$ грн.</p>	X	<p>2 год (час, який витрачається суб'єктом господарювання на підготовку щорічного звіту) $\times 48 \times 5$ років = 480 грн</p>

	(оцінка природного рівня помилок) X вартість часу суб'єкта малого підприємства (заробітна плата) X оціночна кількість оригінальних звітів X кількість періодів звітності за рік			
12	Процедури щодо забезпечення процесу перевірок Формула: витрати часу на забезпечення процесу перевірок з боку контролюючих органів X вартість часу суб'єкта малого підприємства (заробітна плата) X оціночна кількість перевірок за рік	0,00 грн. (витрати відсутні)	0,00 грн. (витрати відсутні)	0,00 грн. (витрати відсутні)
13	Інші процедури (уточнити)	0,00 грн. (витрати відсутні)	0,00 грн. (витрати відсутні)	0,00 грн. (витрати відсутні)
14	Разом, гривень Формула: (сума рядків 9 + 10 + 11 + 12 + 13)	48 грн. (рядок 9) + 192 грн (рядок 10) + 96 грн (рядок 11) = 336 грн	X	48 грн. (рядок 9) + 192 грн (рядок 10) + 480 грн (рядок 11) = 720 грн
15	Кількість суб'єктів малого підприємства, що повинні виконати вимоги регулювання, одиниць	3481		
16	Сумарно, гривень Формула: відповідний стовпчик «разом» X кількість суб'єктів малого підприємства	336 грн (рядок 14) × 3481 (рядок 15) = 1 169 616 грн.	X	720 грн. (рядок 14) × 3481 (рядок 15) = 2 506 320 грн.

	мництва, що повинні виконати вимоги регулювання (рядок 14 X рядок 15)			
--	---	--	--	--

Бюджетні витрати на адміністрування регулювання суб'єктів малого підприємництва

Державний орган, для якого здійснюється розрахунок вартості адміністрування регулювання: органи місцевого самоврядування.

Процедура регулювання суб'єктів малого підприємництва (розрахунок на одного типового суб'єкта господарювання малого підприємництва - за потреби окремо для суб'єктів малого та мікропідприємств)	Планові витрати часу на процедуру	Вартість часу співробітника органу державної влади відповідної категорії (заробітна плата)	Оцінка кількості процедур за рік, що припадають на одного суб'єкта	Оцінка кількості суб'єктів, що підпадають під дію процедури регулювання	Витрати на адміністрування регулювання* (за рік), гривень
1. Облік суб'єкта господарювання, що перебуває у сфері регулювання	-	-	-	-	-
2. Поточний контроль за суб'єктом господарювання, що перебуває у сфері регулювання, у тому числі:	-	-	-	-	-
камеральні	-	-	-	-	-
виїзні	-	-	-	-	-
3. Підготовка, затвердження та опрацювання одного окремого акта про порушення вимог регулювання	-	-	-	-	-
4. Реалізація одного окремого рішення щодо	-	-	-	-	-

порушення вимог регулювання					
5. Оскарження одного окремого рішення суб'єктами господарювання	-	-	-	-	-
6. Підготовка звітності за результатами регулювання	-	-	-	-	-
7. Інші адміністративні процедури (уточнити): Витрати у вигляді робочого часу на забезпечення реалізації визначених законодавством повноважень територіальних органів Держриб-агентства, а саме надання консультацій суб'єктам господарювання щодо здійснення рибогосподарської меліорації, приймання робіт з видалення донних відкладень на рибогосподарських технологічних водоймах	3 години	48 грн (вартість 1 год роботи виходячи з середньомісячної заробітної плати)	1	3481	3 год x 48 грн x 3481 = 501 264 грн
Разом за рік	X	X	X	X	501 264 грн
Сумарно за п'ять років	X	X	X	X	501 264 грн

4. Розрахунок сумарних витрат суб'єктів малого підприємництва, що виникають на виконання вимог регулювання

Порядковий	Показник	Перший рік регу-	За п'ять років
------------	----------	------------------	----------------

номер		лювання (стартовий)	
1	Оцінка «прямих» витрат суб'єктів малого підприємництва на виконання регулювання	0	0
2	Оцінка вартості адміністративних процедур для суб'єктів малого підприємництва щодо виконання регулювання та звітування	1 169 616 грн.	2 506 320 грн.
3	Сумарні витрати малого підприємництва на виконання запланованого регулювання	1 169 616 грн.	2 506 320 грн.
4	Бюджетні витрати на адміністрування регулювання суб'єктів малого підприємництва	501 264 грн	501 264 грн
5	Сумарні витрати на виконання запланованого регулювання	1 169 616 грн. + 501 264 грн = 1 670 880 грн	2 506 320 грн.+ 501 264 грн = 3 007 584 грн

5. Розроблення корегуючих (пом'якшувальних) заходів для малого підприємництва щодо запропонованого регулювання не передбачено.

VII. Обґрунтування запропонованого строку дії регуляторного акта

Термін дії даного регуляторного акта не обмежений, оскільки він регулює відносини з тривалим характером. Зміна терміну дії регуляторного акта можлива у випадку зміни міжнародно-правових актів чи законодавчих актів України вищого рівня, на виконання яких цей проект регуляторного акта був розроблений.

Термін набрання чинності регуляторним актом – відповідно до законодавства після його офіційного опублікування.

VIII. Визначення показників результативності дії регуляторного акта

Показники результативності регуляторного акта визначається наступним чином:

розмір надходжень до державного та місцевих бюджетів і державних цільових фондів, пов'язаних з дією акта;

кількість суб'єктів господарювання на яких поширюється дія регуляторного акта – суб'єкти господарювання, які здійснюють господарську діяльність у сфері аквакультури.

Рівень поінформованості суб'єктів господарювання з основних положень регуляторного акта – визначається як середній, оскільки:

проект акта розміщено на офіційних вебсайтах Міністерства аграрної політики та продовольства України (www.minagro.gov.ua) та Державного

агентства України з розвитку меліорації, рибного господарства та продовольчих програм (www.darg.gov.ua);

після прийняття регуляторного акта він буде опублікований у засобах масової інформації та розміщений на офіційному вебпорталі Верховної Ради України.

Виходячи з цілей державного регулювання визначених у розділі 2 аналізу регуляторного впливу, для відстеження результативності регуляторного акта обрано такі кількісні показники:

Кількість суб'єктів господарювання, які здійснюватимуть заходи з рибогосподарської меліорації.

Кількість скарг, поданих суб'єктами господарювання та громадянами щодо дії регуляторного акта.

Загальний обсяг вирощеної високоякісної продукції вітчизняного виробництва.

ІХ. Визначення заходів, за допомогою яких здійснюватиметься відстеження результативності дії регуляторного акта

Відстеження результативності регуляторного акта будуть здійснюватися Державним агентством рибного господарства України статистичним методом.

Базове відстеження результативності акта буде здійснено до набрання чинності цим актом шляхом аналізу та підрахунку статистичних даних про кількість суб'єктів, які мають промислові потужності для віднесення їх до заходів рибогосподарської меліорації.

Повторне відстеження результативності регуляторного акта здійснюватиметься через рік з дня набрання ним чинності, але не пізніше двох років з дня набрання чинності цим регуляторним актом.

Періодичні відстеження результативності регуляторного акта здійснюватимуться раз на кожні три роки, починаючи з дня закінчення заходів з повторного відстеження результативності цього регуляторного акта.

Т.в.о. Голови Державного агентства
України з розвитку меліорації, рибного
господарства та продовольчих програм

Ігор КЛИМЕНОК

« _____ » _____ 2024 року

АНАЛІЗ РЕГУЛЯТОРНОГО ВПЛИВУ
до проекту наказу Міністерства аграрної політики та продовольства
України «Про затвердження Порядку здійснення рибогосподарської
меліорації водних об'єктів (їх частин), рибогосподарських технологічних
водойм»
(далі – проект наказу)

I. Визначення проблеми

Проект наказу Міністерства аграрної політики та продовольства України «Про затвердження Порядку здійснення рибогосподарської меліорації водних об'єктів (їх частин), рибогосподарських технологічних водойм» розроблений з метою забезпечення раціонального використання рибогосподарських водних об'єктів (їх частин) та рибогосподарських технологічних водойм.

Статтею 8 Закону України «Про аквакультуру» встановлено, що до повноважень центрального органу виконавчої влади, що забезпечує формування державної політики у сфері рибного господарства належить затвердження порядку здійснення рибогосподарської меліорації.

Крім того, статтею 18 Закону України «Про аквакультуру» визначено, що Порядок здійснення рибогосподарської меліорації водних об'єктів (їх частин), рибогосподарських технологічних водойм затверджується центральним органом виконавчої влади, що забезпечує формування державної політики у сфері рибного господарства.

Необхідність розроблення проекту наказу зумовлена цілеспрямованим підвищенням біологічної продуктивності рибогосподарських водних об'єктів (їх частин), рибогосподарських технологічних водойм, поліпшення умов існування об'єктів аквакультури, поліпшення їх кількісних та якісних характеристик, регулювання чисельності малоцінних для товарного виробництва гідробіонтів. Проектом наказу пропонується забезпечити здійснення рибогосподарської меліорації.

Прийняття проекту наказу дозволить визначити єдиний чіткий порядок здійснення рибогосподарської меліорації відповідно до законодавства.

Основні групи (підгрупи), на які проблема справляє вплив:

Групи (підгрупи)	Так	Ні
Громадяни	+	-
Держава	+	-
Суб'єкти господарювання, у тому числі суб'єкти малого підприємництва	+	-

Дана проблема не може бути розв'язана за допомогою чинних регуляторних актів, оскільки відсутній нормативно-правовий акт який передбачає порядок здійснення рибогосподарської меліорації водних об'єктів



СЕД АСКОД - Держрибагентство
№ документа: 3-6.2.2-4/3762-24
Дата реєстрації: 20.06.2024
Сертифікат: 3FAA9288358EC00304000000B71335008153D200
Дійсний з: 06.03.2024 00:00:00
Дійсний до: 05.03.2026 23:59:59
Підписувач: Клименок Ігор Михайлович
Мітка часу: 20.06.2024 16:48:43

(їх частин), рибогосподарських технологічних водойм та не може бути вирішені за допомогою ринкових механізмів.

Зазначені проблеми не можуть бути розв'язані за допомогою діючих регуляторних актів, оскільки на сьогодні відсутній даний порядок проведення рибогосподарської меліорації водних об'єктів (їх частин).

Позиція щодо відмови від врегулювання цієї проблеми ускладнить проведення державної політики у галузі рибного господарства та сприятиме існуванню ризиків для проявів корупції, а тому є неприйнятною.

Єдиним способом вирішення проблеми, яку передбачається розв'язати шляхом державного регулювання, є прийняття запропонованого регуляторного акта.

II. Цілі державного регулювання

До основних цілей державного регулювання у сфері рибного господарства слід віднести затвердження чіткого порядку здійснення рибогосподарської меліорації водних об'єктів (їх частин), рибогосподарських технологічних водойм, що у свою чергу впливатиме на оптимізацію показників гідрологічного, гідрохімічного, гідробіологічного режимів та підвищення біологічної продуктивності водних об'єктів (їх частин), рибогосподарських технологічних водойм, поліпшення умов природного відтворення та якісного складу гідробіонтів з метою їх збереження та раціонального використання, розвитку вітчизняної аквакультури.

III. Визначення та оцінка альтернативних способів досягнення цілей

1. Визначення альтернативних способів

Під час підготовки проекту наказу було опрацьовано два альтернативні способи досягнення вищезазначених цілей:

Вид альтернативи	Опис альтернативи
Альтернатива 1 Збереження поточного стану справ	залишення без змін існуючий стан нормативно-правового регулювання, але даний спосіб не сприятиме ефективному використанню бюджетних коштів, виділених на виконання заходів у сфері рибного господарства, аквакультури (рибництва) та штучного розведення (відтворення), вирощування об'єктів аквакультури та їх використання, пов'язаного з подальшим вселенням у водні об'єкти (їх частини) та спричинить погіршенню біологічної продуктивності водних об'єктів (їх частин), рибогосподарських технологічних водойм
Альтернатива 2 Прийняття проекту Закону	прийняття проекту наказу забезпечить ефективне використання бюджетних коштів, виділених на виконання заходів меліорації у сфері рибного господарства, аквакультури (рибництва) та штучного розведення (відтворення), вирощування об'єктів аквакультури та їх використання, пов'язаного з подальшим вселенням у водні об'єкти (їх частини); оптимізацію показників гідрологічного, гідрохімічного,

гідробіологічного режимів та підвищення біологічної продуктивності водних об'єктів (їх частин), рибогосподарських технологічних водойм, поліпшення умов природного відтворення та якісного складу гідробіонтів з метою їх збереження та раціонального використання, розвитку вітчизняної аквакультури.
--

2. Оцінка вибраних альтернативних способів досягнення цілей

Оцінка впливу на сферу інтересів держави

Вид альтернативи	Вигоди	Витрати
Альтернатива 1	Вигоди відсутні. У разі залишення ситуації без змін буде відсутній порядок здійснення рибогосподарської меліорації водних об'єктів (їх частин), рибогосподарських технологічних водойм, що впливатиме на їх біологічну продуктивність.	Можливе зменшення асортименту рибної продукції, зменшення споживання на душу населення країни вітчизняної рибної продукції, імпортозалежність галузі.
Альтернатива 2	Головний економічний ефект очікується у підвищенні біологічної продуктивності водних об'єктів (їх частин), рибогосподарських технологічних водойм, поліпшенні умов існування об'єктів аквакультури, поліпшення їх кількісних та якісних характеристик.	Додаткові витрати відсутні, оскільки витрати, зокрема, пов'язані з підготовкою проекту регуляторного акта здійснюються в рамках виділених бюджетних асигнувань на фінансування Держрибагентства. Витрати у вигляді робочого часу на розміщення регуляторного акта на офіційних сайтах, надання консультацій та роз'яснень. Витрати у вигляді робочого часу на розгляд документів, що надходять від суб'єктів господарювання. Витрати у вигляді робочого часу на приймання робіт з видалення донних відкладень на водних об'єктах.

Оцінка впливу на сферу інтересів суб'єктів господарювання

Показник	Великі	Середні	Малі	Мікро	Разом
Кількість суб'єктів господарювання, що підпадають під дію регулювання, одиниць*	0	0	0	3481	3481
Питома вага групи у загальній кількості, відсотків	0	0	0	100	100

* Джерело отримання інформації: кількість суб'єктів аквакультури, які подали звіт за формою № 1А-аквакультура (річна) «Звіт про аквакультуру за 2023 рік», відповідно до наказу Міністерства аграрної політики та продовольства України від 11.09.2023 р. № 1655.

Вид альтернативи	Вигоди	Витрати
Альтернатива 1	Вигоди відсутні. Ситуація залишається без змін. Відсутній Порядок здійснення рибогосподарської меліорації водних об'єктів (їх частин), рибогосподарських технологічних водойм.	Витрати людського ресурсу на отримання від територіальних органів Держрибагентства, органів місцевого самоврядування роз'яснень та консультацій щодо дії регуляторного акта у розмірі 96 грн (48 грн*2 години) Розрахунок вартості люд./годин розроблено виходячи з мінімальної заробітної плати у погодинному розмірі, яка становить 48 грн, відповідно до статті 8 Закону України «Про Державний бюджет України на 2024 рік»
Альтернатива 2	Затвердження чіткого та зрозумілого порядку здійснення рибогосподарської меліорації відповідно до законодавства.	Для суб'єктів малого підприємництва: за 1 рік – 1 169 616 грн; за 5 років – 2 506 320 грн.

IV. Вибір найбільш оптимального альтернативного способу досягнення цілей

За результатами опрацювання альтернативних способів досягнення цілей державного регулювання здійснено вибір оптимального альтернативного способу з урахуванням системи бальної оцінки ступеня досягнення визначених цілей.

Вартість балів визначається за чотирибальною системою оцінки ступеня досягнення визначених цілей, де:

4 - цілі прийняття регуляторного акта, які можуть бути досягнуті повною мірою (проблема більше існувати не буде);

3 - цілі прийняття регуляторного акта, які можуть бути досягнуті майже повною мірою (усі важливі аспекти проблеми існувати не будуть);

2 - цілі прийняття регуляторного акта, які можуть бути досягнуті частково (проблема значно зменшиться, деякі важливі та критичні аспекти проблеми залишаться невирішеними);

1 - цілі прийняття регуляторного акта, які не можуть бути досягнуті (проблема продовжує існувати).

Рейтинг результативності (досягнення цілей під час вирішення)	Бал результативності (за чотирибальною системою оцінки)	Коментарі щодо присвоєння відповідного бала
---	---	---

проблеми)		
Альтернатива 1	1	Дана альтернатива оцінена відповідним балом у зв'язку з тим, що у випадку залишення чинного законодавства без змін проблема поглибитися та сприятиме зменшенню ефективності вітчизняного виробництва продукції аквакультури
Альтернатива 2	4	Дана альтернатива оцінена відповідним балом у зв'язку з тим, що прийняття проекту наказу сприятиме оптимізації показників гідрологічного, гідрохімічного, гідробіологічного режимів та підвищення біологічної продуктивності водних об'єктів (їх частин), рибогосподарських технологічних водойм, поліпшення умов природного відтворення та якісного складу гідробіонтів з метою їх збереження та раціонального використання, розвитку вітчизняної аквакультури.

Рейтинг результативності	Вигоди (підсумок)	Витрати (підсумок)	Обґрунтування відповідного місця альтернативи у рейтингу
Альтернатива 1	Для держави: Відсутність затвердженого на законодавчому рівні Порядку здійснення рибогосподарської меліорації водних об'єктів (їх частин), рибогосподарських технологічних водойм.	Для держави: Витрати у вигляді робочого часу на забезпечення реалізації визначених законодавством повноважень територіальних органів Держрибагентства складуть 96 грн. Для суб'єктів	Залишення ситуації, яка існує на сьогодні є неможливою.

	Для суб'єктів господарювання: Відсутність чіткого та зрозумілого Порядку здійснення рибогосподарської меліорації водних об'єктів (їх частин), рибогосподарських технологічних водойм.	господарювання: Витрати у вигляді робочого часу на забезпечення реалізації визначених законодавством повноважень складатимуть 144 грн.	
Альтернатива 2	Для держави: Вдосконалення законодавства, затвердження чіткого та зрозумілого Порядку здійснення рибогосподарської меліорації водних об'єктів (їх частин), рибогосподарських технологічних водойм. Для суб'єктів господарювання: Створення сприятливих умов для здійснення господарської діяльності у сфері аквакультури.	Для держави: Витрати у вигляді робочого часу на забезпечення реалізації визначених законодавством повноважень складатимуть 144 грн. Для суб'єктів господарювання: Витрати людського ресурсу на отримання від територіальних органів Держрибагентства, місцевих органів самоврядування роз'яснень та консультацій у розмірі 96 грн.	Оцінивши підсумкові вигоди та витрати, необхідно зазначити, що Альтернатива 1 не сприятиме вирішенню проблеми, а лише поглибить її, тому вибір даної альтернативи не є можливим

Рейтинг	Аргументи щодо переваги обраної альтернативи/причини відмови від альтернативи	Оцінка ризику зовнішніх чинників на дію запропонованого регуляторного акта
Альтернатива 1	Причиною відмови від даної альтернативи є те, що вона не сприятиме вирішенню проблеми, поглибить її, це в свою чергу, сприятиме зменшенню ефективності	Зовнішні фактори відсутні.

	вітчизняного рибництва	
Альтернатива 2	Перевага даної альтернативи полягає в тому, що прийняття проекту наказу повністю вирішує проблему, визначену в розділі I аналізу регуляторного впливу	Зовнішні фактори, які можуть впливати на виконання вимог акта відсутні.

V. Механізми та заходи, які забезпечать розв'язання визначеної проблеми

Механізмом, який забезпечить розв'язання визначеної проблеми є прийняття проекту наказу, що дасть змогу забезпечити підвищення біологічної продуктивності водних об'єктів (їх частин), рибогосподарських технологічних водойм, поліпшення умов існування об'єктів аквакультури, поліпшення їх кількісних та якісних характеристик, регулювання чисельності малоцінних для товарного виробництва гідробіонтів, державну підтримку із створення потужної бази селекційно-племінних господарств рибної галузі України, а також забезпечити виконання пріоритетних завдань держави стосовно відтворення запасів водних біоресурсів, які є стратегічним державним харчовим резервом.

Дії (або документи), які необхідно здійснити (надати) Держрибагентству та його територіальним органам:

Проінформувати суб'єктів господарювання про зміни в законодавстві, а саме затвердження Порядку здійснення рибогосподарської меліорації водних об'єктів (їх частин), рибогосподарських технологічних водойм.

Проведення роз'яснень та консультацій щодо здійснення рибогосподарської меліорації водних об'єктів (їх частин), рибогосподарських технологічних водойм.

Дії (або документи), які необхідно здійснити (надати) суб'єктам господарювання:

Ознайомитись з вимогами регулювання (пошук регуляторного акта в мережі Інтернет та ознайомлення з його нормами).

Дотримуватися вимог нормативно-правових актів у сфері аквакультури.

Ступінь ефективності обраних принципів і способів досягнення мети державного регулювання оцінюється як високий, з прийняттям проекту наказу буде забезпечено підвищення їх біологічної продуктивності, поліпшення умов існування об'єктів аквакультури, поліпшення їх кількісних та якісних характеристик, регулювання чисельності малоцінних для товарного виробництва гідробіонтів.

VI. Оцінка виконання вимог регуляторного акта залежно від ресурсів, якими розпоряджаються органи виконавчої влади чи органи місцевого самоврядування, фізичні та юридичні особи, які повинні проваджувати або виконувати ці вимоги

Реалізація проекту наказу позитивно вплине на природне середовище існування об'єктів аквакультури, забезпечить підвищення біологічної продуктивності водних об'єктів (їх частин), рибогосподарських технологічних водойм, впливатиме на поліпшення умов існування об'єктів аквакультури, поліпшення їх кількісних та якісних характеристик, регулювання чисельності малоцінних для товарного виробництва гідробіонтів.

**ТЕСТ
малого підприємництва (М-Тест)**

1. Консультації з представниками мікро- та малого підприємництва щодо оцінки впливу регулювання

Консультації щодо визначення впливу запропонованого регулювання для суб'єктів малого підприємництва та визначення переліку процедур, виконання яких необхідно для здійснення регулювання, проведено розробником 01.02.2023 – 15.03.2024.

Порядковий номер	Вид консультації (публічні консультації прями (круглі столи, наради, робочі зустрічі тощо), інтернет-консультації прями (інтернет-форуми, соціальні мережі тощо), запити (до підприємців, експертів, науковців тощо)	Кількість учасників консультацій, осіб	Основні результати консультацій (опис)
1	Проведено робочі зустрічі за участю представників територіальних органів Держрибагентства, науковців, а також суб'єктів господарювання	120	За результатами наради було вирішено питання щодо прийняття проекту наказу

2. Вимірювання впливу регулювання на суб'єктів малого підприємництва (мікро- та малі):

кількість суб'єктів мікро підприємництва, на яких поширюється регулювання: 3481 (одиниць);

питома вага суб'єктів малого підприємництва у загальній кількості суб'єктів господарювання, на яких проблема справляє вплив 100 % (відсотків).

3. Розрахунок витрат суб'єктів малого підприємництва на виконання вимог регулювання

Порядковий номер	Найменування оцінки	У перший рік (стартовий рік впровадження регулювання)	Періодичні (за наступний рік)	Витрати за п'ять років
Оцінка «прямих» витрат суб'єктів малого підприємництва на виконання регулювання				
1	Придбання необхідного обладнання (пристроїв, машин, механізмів) Формула: кількість необхідних одиниць обладнання X вартість одиниці	Не передбачені	Не передбачені	Не передбачені
2	Процедури перевірки та/або постановки на відповідний облік у визначеному органі державної влади чи місцевого самоврядування Формула: прямі витрати на процедури перевірки (проведення первинного обстеження) в органі державної влади + витрати часу на процедуру обліку (на одиницю обладнання) X вартість часу суб'єкта малого підприємництва (заробітна плата) X оціночна кількість процедур обліку за рік) X кількість необхідних одиниць обладнання одному суб'єкту малого підприємництва	Не передбачені	Не передбачені	Не передбачені
3	Процедури експлуатації обладнання (експлуатаційні витрати - витратні матеріали) Формула: оцінка витрат на експлуатацію обладнання (витратні матеріали та ресурси на одиницю обладнання на	Не передбачені	Не передбачені	Не передбачені

	рік) X кількість необхідних одиниць обладнання одному суб'єкту малого підприємства			
4	Процедури обслуговування обладнання (технічне обслуговування) Формула: оцінка вартості процедури обслуговування обладнання (на одиницю обладнання) X кількість процедур технічного обслуговування на рік на одиницю обладнання X кількість необхідних одиниць обладнання одному суб'єкту малого підприємства	Не передбачені	Не передбачені	Не передбачені
5	Інші процедури (уточнити)	Не передбачені	Не передбачені	Не передбачені
6	Разом, гривень Формула: (сума рядків 1 + 2 + 3 + 4 + 5)	Не передбачені	Не передбачені	Не передбачені
7	Кількість суб'єктів господарювання, що повинні виконати вимоги регулювання, одиниць	3481		
8	Сумарно, гривень Формула: відповідний стовпчик «разом» X кількість суб'єктів малого підприємства, що повинні виконати вимоги регулювання (рядок 6 X рядок 7)	X	X	X
Оцінка вартості адміністративних процедур суб'єктів малого підприємства щодо виконання регулювання та звітування				
9	Процедури отримання первинної інформації про вимоги регулювання	1 год (час, який витрачається суб'єктами на пошук нормативно-правового акту в	(припущено, що суб'єкт ознайомиться з нормативно-правовим актом)	1 год (час, який витрачається суб'єктами на пошук нормативно-правового акту в

	<p>Формула:</p> <p>витрати часу на отримання інформації про регулювання, отримання необхідних форм та заявок X вартість часу суб'єкта малого підприємництва (заробітна плата) X оціночна кількість форм</p>	<p>мережі Інтернет; за результатами консультацій) × 48 грн (вартість 1 год роботи виходячи з середнь-місячної заробітної плати) 1 постанова (кількість нормативно-правових актів, з якими необхідно ознайомитись) = 48 грн.</p>		<p>мережі Інтернет; за результатами консультацій) × 48 грн (вартість 1 год роботи виходячи з середнь-місячної заробітної плати) 1 постанова (кількість нормативно-правових актів, з якими необхідно ознайомитись) = 48 грн</p>
10	<p>Процедури організації виконання вимог регулювання</p> <p>Формула:</p> <p>витрати часу на розроблення та впровадження внутрішніх для суб'єкта малого підприємництва процедур на впровадження вимог регулювання X вартість часу суб'єкта малого підприємництва (заробітна плата) X оціночна кількість внутрішніх процедур</p>	<p>4 год (час, який витрачається суб'єктом господарювання на організацію вимог регулювання, з розрахунку 1 год. на 1 процедуру) × 48 = 192 грн</p>	X	<p>4 год (час, який витрачається суб'єктом господарювання на організацію вимог регулювання, з розрахунку 1 год. на 1 процедуру) × 48 = 192 грн</p>
11	<p>Процедури офіційного звітування</p> <p>Формула:</p> <p>витрати часу на отримання інформації про порядок звітування щодо регулювання, отримання необхідних форм та визначення органу, що приймає звіти та місця звітності + витрати часу на заповнення звітних форм + витрати часу на передачу звітних форм (окремо за засобами передачі інформації з оцінкою кількості</p>	<p>2 год (час, який витрачається суб'єктом господарювання на підготовку щорічного звіту) × 48 = 96 грн.</p>	X	<p>2 год (час, який витрачається суб'єктом господарювання на підготовку щорічного звіту) × 48 × 5 років = 480 грн</p>

	суб'єктів, що користуються формами засобів – окремо електронна звітність, звітність до органу, поштовим зв'язком тощо) + оцінка витрат часу на корегування (оцінка природного рівня помилок)) X вартість часу суб'єкта малого підприємництва (заробітна плата) X оціночна кількість оригінальних звітів X кількість періодів звітності за рік			
12	Процедури щодо забезпечення процесу перевірок Формула: витрати часу на забезпечення процесу перевірок з боку контролюючих органів X вартість часу суб'єкта малого підприємництва (заробітна плата) X оціночна кількість перевірок за рік	0,00 грн. (витрати відсутні)	0,00 грн. (витрати відсутні)	0,00 грн. (витрати відсутні)
13	Інші процедури (уточнити)	0,00 грн. (витрати відсутні)	0,00 грн. (витрати відсутні)	0,00 грн. (витрати відсутні)
14	Разом, гривень Формула: (сума рядків 9 + 10 + 11 + 12 + 13)	48 грн. (рядок 9) + 192 грн (рядок 10) + 96 грн (рядок 11) = 336 грн	X	48 грн. (рядок 9) + 192 грн (рядок 10) + 480 грн (рядок 11) = 720 грн
15	Кількість суб'єктів малого підприємництва, що повинні виконати вимоги регулювання, одиниць	3481		
16	Сумарно, гривень Формула: відповідний стовпчик «разом» X кількість суб'єктів малого підприємництва,	336 грн (рядок 14) × 3481 (рядок 15) = 1 169 616 грн.	X	720 грн. (рядок 14) × 3481 (рядок 15) = 2 506 320 грн.

	що повинні виконати вимоги регулювання (рядок 14 X рядок 15)			
--	--	--	--	--

Бюджетні витрати на адміністрування регулювання суб'єктів малого підприємництва

Державний орган, для якого здійснюється розрахунок вартості адміністрування регулювання: органи місцевого самоврядування.

Процедура регулювання суб'єктів малого підприємництва (розрахунок на одного типового суб'єкта господарювання малого підприємництва - за потреби окремо для суб'єктів малого та мікро-підприємств)	Планові витрати часу на процедуру	Вартість часу співробітника органу державної влади відповідної категорії (заробітна плата)	Оцінка кількості процедур за рік, що припадають на одного суб'єкта	Оцінка кількості суб'єктів, що підпадають під дію процедури регулювання	Витрати на адміністрування регулювання* (за рік), гривень
1. Облік суб'єкта господарювання, що перебуває у сфері регулювання	-	-	-	-	-
2. Поточний контроль за суб'єктом господарювання, що перебуває у сфері регулювання, у тому числі:	-	-	-	-	-
камеральні	-	-	-	-	-
виїзні	-	-	-	-	-
3. Підготовка, затвердження та опрацювання одного окремого акта про порушення вимог регулювання	-	-	-	-	-
4. Реалізація одного окремого рішення щодо порушення вимог регулювання	-	-	-	-	-
5. Оскарження одного окремого рішення суб'єктами господарювання	-	-	-	-	-
6. Підготовка звітності за результатами регулювання	-	-	-	-	-
7. Інші адміністративні процедури (уточнити): Витрати у вигляді робочого часу на забезпечення реалізації законодавством	3 години	48 грн (вартість 1 год роботи виходячи з середнь-місячної заробітної	1	3481	3 год x 48 грн x 3481 = 501 264 грн

повноважень територіальних органів Держрибагентства, а саме надання консультацій суб'єктам господарювання щодо здійснення рибогосподарської меліорації, приймання робіт з видалення донних відкладень на рибогосподарських технологічних водоймах		плати)			
Разом за рік	X	X	X	X	501 264 грн
Сумарно за п'ять років	X	X	X	X	501 264 грн

4. Розрахунок сумарних витрат суб'єктів малого підприємництва, що виникають на виконання вимог регулювання

Порядковий номер	Показник	Перший рік регулювання (стартовий)	За п'ять років
1	Оцінка «прямих» витрат суб'єктів малого підприємництва на виконання регулювання	0	0
2	Оцінка вартості адміністративних процедур для суб'єктів малого підприємництва щодо виконання регулювання та звітування	1 169 616 грн.	2 506 320 грн.
3	Сумарні витрати малого підприємництва на виконання запланованого регулювання	1 169 616 грн.	2 506 320 грн.
4	Бюджетні витрати на адміністрування регулювання суб'єктів малого підприємництва	501 264 грн	501 264 грн
5	Сумарні витрати на виконання запланованого регулювання	1 169 616 грн. + 501 264 грн = 1 670 880 грн	2 506 320 грн.+ 501 264 грн = 3 007 584 грн

5. Розроблення корегуючих (пом'якшувальних) заходів для малого підприємництва щодо запропонованого регулювання не передбачено.

VII. Обґрунтування запропонованого строку дії регуляторного акта

Термін дії даного регуляторного акта не обмежений, оскільки він регулює відносини з тривалим характером. Зміна терміну дії регуляторного акта можлива у випадку зміни міжнародно-правових актів чи законодавчих актів

України вищого рівня, на виконання яких цей проект регуляторного акта був розроблений.

Термін набрання чинності регуляторним актом – відповідно до законодавства після його офіційного опублікування.

VIII. Визначення показників результативності дії регуляторного акта

Показники результативності регуляторного акта визначається наступним чином:

розмір надходжень до державного та місцевих бюджетів і державних цільових фондів, пов'язаних з дією акта;

кількість суб'єктів господарювання на яких поширюється дія регуляторного акта – суб'єкти господарювання, які здійснюють господарську діяльність у сфері аквакультури.

Рівень поінформованості суб'єктів господарювання з основних положень регуляторного акта – визначається як середній, оскільки:

проект акта розміщено на офіційних вебсайтах Міністерства аграрної політики та продовольства України (www.minagro.gov.ua) та Державного агентства України з розвитку меліорації, рибного господарства та продовольчих програм (www.darg.gov.ua);

після прийняття регуляторного акта він буде опублікований у засобах масової інформації та розміщений на офіційному вебпорталі Верховної Ради України.

Виходячи з цілей державного регулювання визначених у розділі 2 аналізу регуляторного впливу, для відстеження результативності регуляторного акта обрано такі кількісні показники:

Кількість суб'єктів господарювання, які здійснюватимуть заходи з рибогосподарської меліорації.

Кількість скарг, поданих суб'єктами господарювання та громадянами щодо дії регуляторного акта.

Загальний обсяг вирощеної високоякісної продукції вітчизняного виробництва.

IX. Визначення заходів, за допомогою яких здійснюватиметься відстеження результативності дії регуляторного акта

Відстеження результативності регуляторного акта будуть здійснюватися Державним агентством рибного господарства України статистичним методом.

Базове відстеження результативності акта буде здійснено до набрання чинності цим актом шляхом аналізу та підрахунку статистичних даних про кількість суб'єктів, які мають промислові потужності для віднесення їх до заходів рибогосподарської меліорації.

Повторне відстеження результативності регуляторного акта здійснюватиметься через рік з дня набрання ним чинності, але не пізніше двох років з дня набрання чинності цим регуляторним актом.

Періодичні відстеження результативності регуляторного акта здійснюватимуться раз на кожні три роки, починаючи з дня закінчення заходів з повторного відстеження результативності цього регуляторного акта.

Т.в.о. Голови Державного агентства
України з розвитку меліорації, рибного
господарства та продовольчих програм

Ігор КЛИМЕНОК

« _____ » _____ 2024 року